
Protokół z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Społecznych 
Rady Gminy Suchy Las 
z dnia 28.02.2024 roku. 

Porządek posiedzenia: 
1. Otwarcie posiedzenia. 
2. Powitanie przybyłych na posiedzenie Komisji.  
3. Stwierdzenie ważności posiedzenia Komisji. 
4. Zatwierdzenie porządku obrad. 
5. Opiniowanie projektów uchwał przygotowanych na najbliższą sesję. 
6. Dyskusja nad polityką senioralną w gminie. 
7. Sprawy bieżące. 
8. Wolne głosy i wnioski. 
9. Zakończenie posiedzenia. 

 
Ad. 1 – 4. 
Przewodnicząca J. Radzięda otworzyła posiedzenie Komisji, powitała członków Komisji i gości 
oraz stwierdziła prawomocność posiedzenia na podstawie listy obecności. Porządek posiedzenia 
został zatwierdzony jednomyślnie.  
 
Ad. 5.  

• Projekt uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego „Korpus Wsparcia 
Seniorów” na rok 2024. 

OPS K. Dzioch omówiła projekt uchwały informując członków komisji, że Gminny Program 
osłonowy ,,Korpus Wsparcia Seniorów'' na rok 2024 jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają 
przed samorządem zachodzące procesy demograficzne oraz jest elementem lokalnej polityki 
społecznej w zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek 
oraz stan zdrowia. Adresatami Programu są mieszkańcy gminy Suchy Las w wieku 60 lat i więcej, 
którzy ze względu na stan zdrowia mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem, 
prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie 
są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. W ramach Programu udziela się wsparcia w 
miejscu zamieszkania osób starszych poprzez zwiększenie dostępu do tzw. ,,opieki na 
odległość''. Opieka na odległość gwarantuje szeroko pojęty system bieżącego monitorowania 
stanu seniora w miejscu jego zamieszkania oraz pozwala na natychmiastową reakcję w sytuacji 
zagrożenia zdrowia lub życia seniora, zarówno spowodowanego problemami w zachowaniu 
funkcji życiowych, jak również w sytuacji wystąpienia incydentów w miejscu zamieszkania. 
Program finansowany jest ze środków własnych gminy oraz dotacji celowej z budżetu państwa 
udzielonej na podstawie art. 115 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, 
realizowany będzie przez ośrodek Pomocy Społecznej w Suchym Lesie. 

OPS K. Dzioch poinformowała również członków komisji o grancie związanym z Polityką 
Senioralną - uruchomienie Centrum Wsparcia Seniora, kierowanego przez koordynatora usług 
świadczonych w obszarze osób starszych na terenie gminy. Projekt trwa 30 miesięcy. Planowane 
jest uruchomienie pomocy psychologicznej dla osób starszych. W celu podniesienia usług już 
świadczonych planowane jest uruchomienie warsztatów z cyberbezpieczeństwa, nabycia 



umiejętności poruszania się po wszelkich e-urzędach (dla 150 seniorów), bezpieczeństwo w 
sieci, unikanie manipulacji. Planowane jest przeszkolenie z pierwszej pomocy medycznej m. in. 
dla koordynatorów klubów seniora i pracownicy OPS oraz kurs rozwojowy dla koordynatorów 
związany ze stratą, żałobą i wsparciem udzielonym osobom starszym.  

Radny G. Słowiński zapytał jaki jest koszt abonamentu opaski bezpieczeństwa, pozwalającej na 
wezwanie pomocy w sytuacji zagrożenia, kto i na jakiej podstawie typuje seniorów do opasek? 
OPS K. Dzioch odpowiedziała, że koszt abonamentu na rok 2024, to 35 zł miesięcznie. Jest to 
świadczenie dla seniora bezpłatne. Informacja o pierwszych opaskach była w klubach seniora i 
w środowiskach im bliskich (powyżej 60 roku życia). Osoby zgłaszały się do OPS i wypełniały 
odpowiednie oświadczenia. Na koniec 2023 roku przy obsłudze 65 opasek było 80 sygnałów do 
centrów teleopieki, z czego 3-4 skończyło się zawiadomieniem służb bądź osób bliskich. Zdaniem 
OPS K. Dzioch obecne zapotrzebowanie na opaski (65 sztuk) ocenia na wystarczające plus te 
nowe, które się pojawią (50 opasek).  

Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie jednomyślnie. 

• Projekt uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Osłonowego „Wsparcie osób    
z niepełnosprawnością” na rok 2024. 

OPS K. Dzioch omówiła projekt uchwały informując członków komisji, że zgodnie z zapisami 
Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy Suchy Las na lata 
2017-2025, osoby z niepełnosprawnością napotykają liczne przeszkody związane z 
samodzielnym funkcjonowaniem. Są to problemy spotykane w życiu codziennym, rodzinie, 
pracy, urzędach, na ulicy, przybierające postać barier: architektonicznych, psychicznych, 
materialnych, prawnych czy społecznych. Proponowany Program osłonowy przewiduje wsparcie 
kierowane do osób z niepełnosprawnością, które ze względu na stan zdrowia oraz często trudną 
sytuację życiową, nie są w stanie aktywnie uczestniczyć w życiu społecznym, nie uczestniczą lub 
uczestniczą w niewielkim, niesatysfakcjonującym dla nich stopniu w spotkaniach towarzyskich, 
mają istotnie ograniczoną sieć kontaktów społecznych. W sposób bezpośredni Program 
nawiązuje do działań realizowanych w roku 2023 w ramach projektu ,,Niewidzialni - razem 
jesteśmy siłą'', realizowanego na terenie gminy Suchy Las z inicjatywy grupy nieformalnej „Projekt 
31'', którego głównym celem było organizowanie spotkań dla grupy 10 mieszkańców gminy Suchy 
Las - osób z niepełnosprawnością, pozwalających na aktywne uczestnictwo, zapobiegających 
izolacji społecznej. Głównym celem Programu jest integracja osób z niepełnosprawnością - 
uczestniczek/uczestników Programu, poprzez udział w spotkaniach grupowych. Realizacja 
Programu będzie odbywała się w ramach struktur ośrodka Pomocy Społecznej w Suchym Lesie, 
na podstawie współpracy z terapeutą prowadzącym spotkania, a także w porozumieniu z 
Centrum Kultury i Biblioteką Publiczną Gminy Suchy Las - filia Stary Bar w Chludowie, gdzie będą 
miały miejsce spotkania w ramach Programu. 

Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie jednomyślnie.  

Ad. 6. 

OPS K. Dzioch omówiła założenia Polityki Senioralnej przypominając, że Ośrodek Pomocy 
Społecznej oczekuje na rozpatrzenie wniosku o grant, który został przedstawiony w punkcie 5 
posiedzenia. Ze względu na potrzebę koordynowania usług kierowanych do osób starszych i ilość 



tych usług, pojawiła się potrzeba stworzenia Centrum Wsparcia Seniora. Poza ofertą klubową, 
realizowane są również zadania stricte w ramach ustawy o pomocy społecznej: usługi opiekuńcze 
rozszerzone o usługi sąsiedzkie, kierowanie do domów opieki społecznej. Ośrodek korzystał z 
rządowego programu dofinansowania (19 tys. zł dla 8 osób) do usług opiekuńczych „Opieka 75 
plus” (możliwość zrefundowania usług). Ośrodek wystąpił w roku 2024 roku o dofinansowanie z 
programu rządowego „Opieka wytchnieniowa”: zapewnienie osobom obciążonym opieką nad 
osobami z niepełnosprawnościami, zależnymi 24h/na dobę. Jest to opieka skierowana do 
opiekunów. OPS otrzyma 100 % dofinansowania na to zadanie, przy czym jest połowa pierwotnej 
kwoty, o którą Ośrodek wnioskował. 

Wymogiem grantodawcy było to, aby powstało Centrum Wsparcia Seniora. W Suchym Lesie 
powstanie ono w ramach Ośrodka Pomocy Społecznej. Jego zadaniem będzie koordynowanie 
usług, które w ramach gminy funkcjonują. Będzie ono dostępne trzy razy w tygodniu w 
wyznaczonych godzinach. Wyznaczona przez Ośrodek osoba (koordynator) będzie miała dyżur 
tylko i wyłącznie w zakresie działań Centrum.   

Przewodnicząca J. Radzięda oznajmiła, że OPS planuje przekształcić się w Centrum Usług 
Społecznych i w związku z tym musi ono mieć dodatkowe zadania nie wynikające z pomocy 
społecznej: seniorzy i wolontariat idealnie się w to wpisują. Na sesji grudniowej wójt mówił o 
budowie i utworzeniu CUS. 

OPS K. Dzioch odpowiedziała, że dyskusja na temat CUS rozpoczęła się kilka lat temu w związku 
ze świadomością, że pomoc społeczna musi się zmienić i ona się zmienia. OPS-y przez to, że 
odpowiadały nie tylko na potrzeby osób potrzebujących, ale również na potrzeby lokalnej 
społeczności, to tak naprawdę tymi CUS-ami zaczęły już być. Kluby seniora, to usługa społeczna. 
Ustawa o CUS przewiduje możliwość utworzenia nowego tworu (w miastach powyżej 100 tys. 
mieszkańców), albo przekształcenia OPS w CUS. CUS w dalszym ciągu realizuje wszystkie 
dotychczasowe zadania z zakresu OPS, ale obowiązkiem dodatkowym jest obowiązek 
uruchomienia innych usług związanych z oświatą, kulturą, mieszkalnictwem, ochroną 
środowiska. Katalog usług ma być odpowiedzią na potrzeby mieszkańców. CUS wiąże się z 
całkowitą reorganizacją struktury. Ustawa wymaga, aby zespołem do spraw usług społecznych 
kierował organizator na terenie gminy plus pojawia się jeszcze koordynator tych usług 
społecznych. Koordynator jest od tworzenia indywidualnych planów tych usług. Pojawia się 
jeszcze organizator społeczności lokalnej. Powstanie CUS wiąże się z napisaniem programu 
dotyczącym tych usług, który musi powstać na bazie pełnej diagnozy usług społecznych. 
Podstawowy problem z przejściem na CUS, to nie tylko zmiana szyldu, a całej organizacji (m. in. 
dwa dodatkowe etaty, miejsce do realizacji zadań). Sucholeski OPS jest otwarty na omawiane 
przekształcenie, ale ma również świadomość ograniczeń. OPS K. Dzioch dodała, że nie trzeba 
nazywać się Centrum Usług Społecznych, żeby realizować zadania, które w ramach CUS się 
wykonuje.  

Ad. 7 – 9. 

Na tym posiedzenie zakończono. 

Protokółowała:        Przewodnicząca: 

Justyna Krawczyk        Joanna Radzięda 


